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 (هـ1434لعام  3 قرار رقم)

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةالصادر من 

 أ( ) شركة  /المكلفالمقدم من  عتراضالابشأن 

 هـ8/6/1432 وتاريخ 612 برقم

 .م2008م و 2007للعامين  الضريبيالزكوي الربط على 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  عتراضالااجتمعت لجنة  هـ2/2/1434 الموافق السبت ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا   الدكتور/..............

 عضوًا ونائبًا للرئيس   الدكتور/..............

 عضوًا   الدكتور/..............

 عضوًا   الأستاذ/..............

 عضوًا   الأستاذ/..............

 سكرتيرًا   الأستاذ/..............

والصادر من فرع  م2008و  م2007 ينعن العام الضريبيالزكوي الربط  على( )أ شركة المكلف/ اعتراضوذلك للنظر في 

المقدمة من  عتراضبالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الا عتراضجنة الاوقد تناولت الل ،هـ20/5/1432  بتاريخ بجدة المصلحة

بحضور ممثلي  هـ12/1/1434 الموافق ثنينالإيوم المصلحة وبالاطلاع على ملف القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة 

 وحضر عن المكلف هـ1/1434 /7 هـ وتاريخ152/16/1434 رقمبموجب خطاب المصلحة  ،..................../كل من المصلحة

 هـ6/8/1427 وتاريخ( .............، سعودي الجنسية بموجب بطاقة أحوال رقم ).............السيد/

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  وفيما يلي وجهتا

  -:الناحية الشكلية :أولًا 

 . هـ20/5/1432( وتاريخ 15/3959/2صادر برقم ) :المعدل رقم وتاريخ خطاب الربط

 .هـ 8/6/1432( وتاريخ 612وارد برقم ) عتراض:الارقم وتاريخ خطاب 

 .ومن ذي صفة اخلال الموعد المحدد نظامً لتقديمه  مقبول شكلًا غير  عتراضالا
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الغرفة من  ادق عليهمص..............من مصفي الشركةتفويض  جلسة الاستماع والمناقشة قدم ممثل المكلف فيو

و السنوات السابقة تمت عن عتراض أن جميع المراسلات سواء السنوات محل الاملف الشركة تبين للجنة أ رجوع الىالتجارية وبال

 .م2008-م2007للعامين  عتراضمقدم الا )ك(طريق مكتب 

 رأي اللجنة من الناحية الشكلية

 .ت القرارلحيثيا االمقدم من الناحية الشكلية وفقً  عتراضسبق فان اللجنة ترى قبول الا ما على بناءً 

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 عتراض.نعرض فيما يلي وجهتي نظر كل من المكلف والمصلحة حيال الا

 م2008-م2007الزكاة والضريبة على فائض التصفية للعامين 

 الغرامة الضريبة الزكاة

239,800 203,587 34,609 

 وجهة نظر مقدم الإعتراض

 ارباحً ى الشركاء على أساس أنه لا يمثل ألضريبة على فائض التصفية الموزع علالزكاة وا احتسابيعترض المكلف على 

فإن  ،محققة للشركاء وإنما يمثل الفائض المتبقي من حقوقهم في الشركة بعد إقفال الخسائر المتراكمة ضمن الناحية الزكوية

م وذلك حقوق ملكية 30/11/2007بتاريخ  اائيً يمثل حقوق ملكية حال عليها الحول لأنه تم تصفية الشركة نه فائض التصفية لا

م و 2005تقرير المحاسب القانوني حول قوائم عامي  ام متضمنً 21/11/2007هـ الموافق 18/11/1432الشركاء المؤرخ في 

أما من الناحية  ،ستلام حقوقهم من فائض التصفية يرجع عدم شطب السجل التجاري للشركةم وأن تأخير الشركاء لا2006

( من اللائحة 16لأحكام الفقرة )ب( من المادة) ارباح الحصص المباعة طبقً رباح الرأسمالية إنما تتوجب في أبية فإن الأالضري

بالبيع للغير وأن  االتنفيذية للنظام الضريبي وأما فائض التصفية فلا تتوجب عليه ضريبة الأرباح الرأسمالية لأنه لا يمثل تصرفً 

 .للنظام الضريبي اوالإيرادات والمكاسب التي تتحقق من مزاولة النشاط طبقً  باح أولًا الضريبة إنما تتوجب في الأر

 وجهة نظر المصلحة 

ندات المؤيدة لسحب بعد مناقشة المكلف وذلك بطلب الحساب الختامي للتصفية وتقرير المحاسب القانوني بشأنه والمست

ستلموا فائض التصفية والبالغ ف بنكي يوضح أن الشركاء قد ادم كشحتياطي والجاري وذلك لإنهاء وضعه فقرأس المال والا

م 11/11/2009تخص الشريك السعودي وذلك بتاريخ  ( ريالًا 4,796,006ر49تخص الشريك الأجنبي ومبلغ ) ( ريالًا 66/4,937,936)

حتياطي ال والاا رأس المم متضمنً 11/2009كما قدم المكلف ميزان مراجعة )مستخرج من الحاسب الآلي( مقفل في شهر 

فإن فائض التصفية عبارة عن مبالغ ظلت في حوزة الشركة حتى تاريخ وبالتالي القانوني والخسائر المبقاة ضمن الناحية الزكوية 

 .م2008م و 2007م وبالتالي حال عليها الحول عن العامين 11/11/2009

والتي تنص على " يعد  ( من النظام الضريبي3أ/ :رةأما من الناحية الضريبية فقد تم تطبيق مضمون المادة الخامسة )الفق

( إذا نشأ عن التخلص من الحصص أو الشراكة في 3.. منها ).من مصدر في المملكة في أي من الحالات الآتية االدخل متحققً 

يحقق  لذيمن اللائحة التنفيذية والتي تنص على " يخضع الشخص غير المقيم اب( /2 :والمادة الأولى )فقرة شركة مقيمة"

 ا)ب( إذا كان الدخل يمثل أرباحً  :دون أن يكون له فيها منشأة دائمة للضريبة على النحو الآتي ،من مصادر في المملكة دخلًا 

رأسمالية ناتجة عن التخلص من حصص في  اأو كان الدخل يمثل أرباحً  ،رأسمالية ناتجة عن التخلص من الأصول الثابتة والمتداولة

 .ب( من اللائحة التنفيذية/7 :قرةوالمادة السادسة عشرة )الفللقواعد العامة للنظام"  افيخضع للضريبة وفقً  ،شركة مقيمة
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والتي تنص على " يتم تقدير الأرباح الرأسمالية عند التخلص من الأصول في حالة عدم وجود حسابات نظامية لدى المكلف 

باع عبارة عن حصة في شركة أموال يتم تحديد القيمة البيعية على أساس )ب( إذا كان الأصل الم :)البائع( على النحو الآتي

ويتم مقارنتها  ،أو القيمة الدفترية لها في حسابات الشركة أيهما أكبر ،أو القيمة السوقية لهذه الحصة ،القيمة التعاقدية

 .بأساس التكلفة لتحديد الربح الرأسمالي" وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها 

هـ وبالرجوع الى 19/12/1433وتاريخ  30086/24بالرقم لحاقيه قدم ممثل المكلف مذكرة إستماع والمناقشة الاجلسة وفي 

من فائض ن حصة الشريك السعودي في الفقرة )ب( "أ فيما يخص الجانب الزكوي  لحاقيه ذكر ممثل المكلفالإالمذكرة 

 ،م30/11/2007التصفية وإعداد حساب التصفية الختامي بتاريخ التصفية يقتضي أن تخضع لمرة واحدة في العام الذي تمت فيه 

ن الربط الزكوي )ج( " أ , "م30/11/2007بتاريخ عد للشركة قوائم مالية بعد أن تم إعداد حساب التصفية في ذلك حيث لا ي  

لزكوي النهائي حسم الخسائر المدورة المعدلة التي تخص الشريك السعودي بموجب الربط اللشريك السعودي لم يتضمن 

( ريال سعودي وفي 1,196,033هـ ومقدارها )18/9/1430وتاريخ  15/9642/2م بموجب خطاب المصلحة رقم 2006الصادر لعام 

يخص الجانب  فيما . " بموجب الربطالمعدلة المعتمدة  ذلك مخالفة لتعليمات المصلحة التي تقضي بحسم الخسائر المدورة

وقد نصت  ،رأس المال المدفوع يعد في حكم توزيع الأرباحن فائض التصفية بما لا يتجاوز أ  "ثل المكلفالضريبي فقد ذكر مم

يعد في حكم التوزيع التصفية الجزئية أو  "أنمن اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي  63ب( من المادة /6على ذلك صراحة الفقرة )

ما تقدم فإن ضريبة الأرباح الرأسمالية المحتسبة بالربط المعدل بما يتجاوز رأس المال المدفوع" وعلى ضوء  الكاملة للشركة

ال سعودي يقتضي إخضاعه ( ري1,017,936صفية البالغ )وأن فائض الت ،تتوجب على الشركة الصادر بخطاب المصلحة أعلاه لا

 ." الرأسماليةرباح وليس لضريبة الأستقطاع  لضريبة الا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

يعترض المكلف، ورد المصلحة عليه، وجلسة الاستماع والمناقشة.  اعتراضوجهتي نظر الطرفين، كما وردتا في  بعد دراسة

بتاريخ  االمكلف على إخضاع فائض التصفية للزكاة بحجة أنه لا يمثل حقوق ملكية حال عليها الحول لأنه تم بصيغة الشركة نهائيً 

 حقوقهم من فائض التصفية يرجع إلى عدم شطب السجل التجاري للشركة  ستلام م. وأن تأخير الشركاء في ا30/11/2007

 

 القــــــــــرار

 م 2008و  م2007 العامين عن  الضريبي الزكويالربط  علىأ( ) شركة  المكلف / المقدم من عتراضقبول الا :أولًا 

 .لحيثيات القرار امن الناحية الشكلية وفقً 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً   

م وإخضاع أرباح التصفية الخاصة بالشريك الأجنبي 2008-م  2007يد المصلحة في إخضاع فائض التصفية للزكاة عن العامين تأي

 .لحيثيات القرار اللضريبة والغرامة المترتبة عليها وفقً 

أحقية كل من من  وتعديلاتها 1370لعام  393( من القرار الوزاري رقم 12على ما تقضي به المادة ) بناءً و  ا:ثالثً 

ستئنافية الزكوية الضريبية خلال ا إلى اللجنة الاعلى القرار الابتدائي بتقديم الاستئناف مسببً  عتراضالمصلحة والمكلف في الا

 امن تاريخ استلام القرار على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد الزكاة المستحقة عليه أو تقديم ضمانً  اثلاثين يومً 

من تاريخ  اين يومً على هذا القرار خلال ثلاث عتراضبتدائية ؛ فإنه يحق لكلا الطرفين الاعتراض الالقرار لجنة الا اصلحة طبقً للم ابنكيً 

ستئنافية للجنة الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى ا،  وذلك بتقديم الام2008م و 2007للعامين  استلامه

 .بالرياض
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هـ من أحقية كل من المصلحة والمكلف 15/1/1425وتاريخ  1( من المرسوم الملكي رقم م/66ه المادة )على ما تقضي ب بناءً و

من تاريخ  استئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يومً ا إلى اللجنة الاعلى القرار الابتدائي بتقديم الاستئناف مسببً  عتراضفي الا

لقرار لجنة  اطبقً  ابنكيً  اتئنافه بسداد الضريبة المستحقة عليه أو تقديم ضمانً استلام القرار على أن يقوم المكلف قبل قبول اس

،  وذلك بتقديم من تاريخ استلامه اعلى هذا القرار خلال ستين يومً  عتراضبتدائية ؛ فإنه يحق لكلا الطرفين الاعتراض الاالا

 .بالرياض ستئنافية لمكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئناف مباشرة من قبل االا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


